COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ROMERO RODRIGUES)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a instituição do Dia Nacional
da Caprinocultura.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, no âmbito desta

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural,

para debater a instituição do Dia Nacional da Caprinocultura. Para tanto, sugiro

que, sem prejuízo de outros nomes, sejam convidados para debater esta

temática as seguintes autoridades:

 Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária;

 Representante do Ministério do Desenvolvimento

Agrário e Agricultura Familiar;

 Representante da Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária – Embrapa; e

 Representante da Associação Brasileira dos Criadores

de Caprinos – ABCC.

JUSTIFICAÇÃO

A caprinocultura desempenha um papel crucial no cenário

socioeconômico brasileiro, sobretudo em regiões onde a atividade se apresenta

como uma das principais fontes de renda para inúmeras famílias. Em estados

*C
D2

32
74

30
71

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232743071300

RE
Q

 n
.1

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

17
:0

5:
04

.2
70

 -
CA

PA
DR

do Nordeste, por exemplo, essa atividade tem se destacado pela sua resiliência

e adaptabilidade às condições adversas do semiárido, contribuindo para a

segurança alimentar e geração de empregos.

Além do fornecimento de produtos de grande relevância, como

carne, leite e seus derivados, a caprinocultura é essencial para o

desenvolvimento sustentável de regiões com escassez de recursos hídricos, já

que caprinos têm a habilidade de aproveitar pastagens nativas e resistentes à

seca, garantindo produção em áreas onde outras atividades pecuárias

poderiam ser inviáveis.

Outro ponto a ser destacado é a valorização dos produtos

originados da caprinocultura. O leite de cabra, por exemplo, é reconhecido por

suas propriedades nutricionais únicas, sendo frequentemente recomendado

para indivíduos com intolerância à lactose ou alergias ao leite de vaca. Além

disso, sua carne é considerada de alta qualidade, sendo cada vez mais

apreciada em diversas culinárias.

No entanto, apesar de todos esses benefícios e da relevância

da caprinocultura, muitas vezes a atividade não recebe a devida atenção e

reconhecimento, seja por parte do poder público, seja pela sociedade em geral.

Instituir 22 de agosto com o Dia Nacional da Caprinocultura,

mesma data de criação da Associação Brasileira dos Criadores de Caprinos

(ABCC), em 1975, é uma forma de reconhecer e valorizar essa atividade tão

importante para o país, e em especial para o Nordeste brasileiro.

Por meio da celebração desta data, poderemos promover

debates, incentivar pesquisas e disseminar práticas sustentáveis relacionadas

à caprinocultura, contribuindo para seu desenvolvimento e valorização em todo

o território nacional.

*C
D2

32
74

30
71

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232743071300

RE
Q

 n
.1

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

17
:0

5:
04

.2
70

 -
CA

PA
DR

Para tanto, requeiro a realização de audiência pública, no

âmbito desta Comissão, para debater a criação do Dia Nacional da

Caprinocultura.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado ROMERO RODRIGUES
2023-14476

*C
D2

32
74

30
71

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232743071300

RE
Q

 n
.1

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

17
:0

5:
04

.2
70

 -
CA

PA
DR